
diário oficial Nº 35.062   65Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 057/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de materiais 
mobiliários permanente, para atendimento da demanda desta Polícia Cien-
tífica do Pará
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022.
VALOR: R$ 93.619,00 (Noventa e três mil, seiscentos e dezenove reais).
VIGÊNCIA: 28/07/2022 a 27/07/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 045/2022 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0101.
CONTRATADO: A empresa G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 42.254.594/0001-07, estabelecida à Rod PA 440 S/N, 
0 – Vila dos Miritis – São João de Pirabas/PA, CEP 68719-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 833994
CONTRATO Nº 056/2022 – PCEPA

OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na aquisição de materiais 
mobiliários permanente, para atendimento da demanda desta Polícia Cien-
tífica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2022.
VALOR: R$ 13.639,00 (Treze mil, seiscentos e trinta e nove reais)
VIGÊNCIA: 28/07/2022 a 27/07/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 045/2022 - PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0101.
CONTRATADO: A empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.041.480/0001-88, estabelecida à 
Passagem nossa Senhora Aparecida nº 164, bairro Castanheira, Belém/PA, 
CEP 66645-455.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 833992

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 056/2022 - PAE - 2022/313958
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE AUTOCAD 2D
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 10 de agosto de 2022, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 833614

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/237649; Pregão Eletrônico nº 051/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/237649), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 051/2022 – PCEPA, que tem objeto a Fornecimento de Material 
Médico Hospitalar, para atender as necessidades do Núcleo de Assistência 
ao Servidor da Polícia Científica do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 F. CARDOSO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63

1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 18, 
20, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 32, 35, 37, 
39, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 58, 60, 

61, 64 e 67

R$ 7.584,90 (sete mil quinhentos 
e oitenta e quatro reais e noven-

ta centavos).

2 BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ: 29.312.896/0001-26 19, 38 e 57

R$ 4.485,40 (quatro mil quatro-
centos e oitenta e cinco reais e 

quarenta centavos)

 
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 28 de julho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 833576

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/237649; Pregão Eletrônico nº 051/2022 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 051/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto o Fornecimento de Material Médico Hospitalar, para atender as 
necessidades do Núcleo de Assistência ao Servidor da Polícia Científica do 
Pará, por um período de 12 (doze) meses, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 F. CARDOSO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63

1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 18, 
20, 23, 24, 25, 26, 30, 31, 32, 35, 37, 
39, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 58, 60, 

61, 64 e 67

R$ 7.584,90 (sete mil quinhen-
tos e oitenta e quatro reais e 

noventa centavos).

2 BHDENTAL COMERCIAL EIRELI - EPP
CNPJ: 29.312.896/0001-26 19, 38 e 57

R$ 4.485,40 (quatro mil quatro-
centos e oitenta e cinco reais e 

quarenta centavos)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 833566

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1385/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 22/07/2022 a 23/07/2022
OBJETIVO: AUXILIAR MEDICO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Portaria n°. 924/ 2022
MARIA ALDILENE DOS SANTOS COSTA
MATRÍCULA: 73504217
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 20/05/2022 a 29/05/2022
OBJETIVO: DAR SUPORTE AO TREINAMENTO DE AUX. NECROPSIA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1077/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA CIC: 613.043.602-53
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/06/2022 a 28/06/2022
OBJETIVO: AUXILIAR MEDICO LEGISTA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 833901

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo tipo “MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO GLOBAL”, confor-
me objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
em serviços de gerenciamento, remoção, guarda e logística de veículos 
apreendidos ou removidos pelo DETRAN/PA e seus Órgão/Entes Conve-
niados, preparação e organização de Leilões Públicos por Leiloeiro Oficial, 
atuando na gestão e logística de espaço físico para veículos oriundos das 
operações de trânsito, com estrutura de transporte e disponibilidade de 
pátios destinados a guarda e realização de leilões públicos de veículos au-
tomotores removidos e/ou recolhidos nas áreas de jurisdição da SEDE e 
CIRETRANS do DETRAN/PA, segundo condições, quantidades e exigências 
previstas no Termo de Referência – Anexo I do edital.
ABERTURA: 11/08/2022
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 11/08/2022.


